B. Tafsir al-Manār (Tafsir al-Qur’an al-hakim)

Tafsir al-Manar mempunyai Dua pengarang yaitu

Muhammad Abduh dan Rasyid Ridha, berikut penjelasan tentang

kitab Tafsiral-Manār dan pengarangnya:

1. Biografi Muhammad Abduh (1850-1905 M) Pengarang

Tafsiral-Manār

Muhammad Abduh lahir pada 1266 H/ 1850 M di Mahallat

Nashr, Bukhaira, Mesir. Nama lengkapnya Muhammad Abduh bin

Hasan Khairullah. Ia berasal dari keluarga kebanyakan, tidak kaya

ataupun keturunan bangsawan. Ayahnya adalah seorang petani.

Ketika saudara-saudaranya dititahkan menggeluti usaha pertanian,

pembaru dalam Islam di Mesir yang hidup pada akhir abad ke-19

dan awal abad ke-20. Kapan dan di mana Muhammad Abduh lahir

tidak diketahui secara pasti, karena ibu bapaknya adalah oranng

desa biasa yang tidak mementingkan tempat dan tanggal lahir anak-

anaknya. Tahun 1849 M / 1265 H adalah tahun yang umum dipakai

sebagai tahun lahirnya. Ia lahir di suatu desa di Mesir Hilir,

diperkirakan di Mahallat Nasr. Bapak Muhammad Abduh bernama

Abduh Hasan Khairullah, berasal dari Turki yang telah lama

tinggal di Mesir. Ibunya berasal dari bangsa Arab yang silsilahnya

ia melanjutkan studi di al-Azhar dari tahun 1869-1877 dan ia

mendapat predikat “alim”. Disanalah ia bertemu dengan

jamaluddin al-Afgani yang kemudian menjadi muridnya yang

paling setia. Dari al-Afghani kemudian belajar logika, filsafat,

teologi dan tasawuf.46

Awal mula Muhammad Abduh pergi ke al-Azhar, pada

tahun 1282 H/1866 M bulan Syawwal (Februari). Keadaan al-

Azhar masih dalam kondisi terbelakang dan jumud. Pendidikan

tinggi pada masa itu memang belum dapat menerima ide-ide

pembaruan yang dibawa Tahtawi. Metode yang dipakai disana

masih sama dengan dengan yang ada di Thanta. Mengenai hal ini

Pelajaran dari al-Azhar

juga kurang menarik perhatiannya. Ia lebih suka membaca buku

yang dipilihnya sendiri dari perpustakaan al-Azhar. Kepuasannya

dalam mempelajari matematika, etika, politik dan filsafat, ia

peroleh dari Jamaluddin al-Afghani (al-Asadabadi) yang datang ke

Mesir pada akhir tahun 1286 H/ 1870 M. bersama-sama dengan

teman-temannya, Muhammad Abduh belajar berdiskusi dengan

tokoh dan pemimpin Pembaruan Islam itu. Dengan sikap kritis

itulah Muhammad Abduh menjalani Studi di al-Azhar, tidak

kurang dari sebelas tahun lamanya ia menghabiskan untuk studi di

perguruan tinggi Islam ini.

Oleh karena enggan menjadi pegawai pemerintah, Ridha

kemudian keluar dari Madrasah al-Rusydiyyah setelah lebih kurang

satu tahun belajar disana. Selanjutnya pada tahun 1299 atau 1300 H

Ridha memasuki Madrasah Wathaniyyah Islamiyyah yang

didirikan dan dipimpin oleh Syekh Husayn al-Jisr (w. 1327 H/1909

M), seorang ulama besar Libanon yang telah dipengaruhi oleh ide-

ide pembaruan yang digulirkan oleh Sayyid Jamaluddin al-Afghani

dan syekh Muhammad Abduh.

Menurut al-Jisr umat Islam tidak akan baik dan maju

kecuali jika,mereka mempelajari ilmu agama dan Ilmu-Ilmu umum

pelajarannya di madrasah Diniyyah (sekolah agama) yang lain.

Disamping itu, meski madrasa Wathiniyyah sudah ditutup, Ridha

tetap belajar pada Syekh al-Jisr, baik di Madrasah Rahibiyyah

maupun di rumah gurunya itu sendiri sampai selesai dan

memperoleh ijazah dari gurunya pada tahun 1315 H/1897 M.

Selain belajar pada Syekh al-Jisr, Ridha juga pernah belajar

pada ulama-ulama besar yang lain, seperti Syekh Abdulghani al-

Rafi’I, Syekh Muhammad al-Qawaqiji, dan Syekh Mahmud

Nasyabah. Pada Syekh Abdulghani al-Rafi’I, Syekh Muhammad

al-Qawaqiji, Ridha belajar ilmu-ilmu bahasa Arab beserta sastranya

Syekh al-Jisr. Pengalamannya dibidang tulis-menulis itulah yang

kelak mengantarkannya menjadi seorang penulis yang produktif

dan menjadi pemimpin redaksi majalah al-Manār hingga akhir

hayatnya.52 Ridha berpulang kerahmatullah dalam usia 70 tahun

pada hari kamis, 23 Jumadil Ula 1354 H/22 Agustus 1935 M

dengan meninggalkan beberapa karya tulis yang sangat berharga.

Adapun karya Rasyid Ridha semasa hidupnya sebagai

berikut:

1. Tarikh al-Ustazd al-Imam al-Syaikh ‘abduh

2. Nida’ li al-Jins al-Lathif

3. Al-Wahyu Muhammad

4. Yusr al-Islam wa Usul al-Tasyri’ al-‘Am

52 A.